1-

• .'
L,

"
li, .J

)

Prefeitura Municipul de Novo Hamburgo
Estaclo do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Admínistração

Of. nO10/966-SEMAD/DGD/MM

Ao Excelentíssimo
FELIPE KUHN BRAUN
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

H A M B U R G O I ADMINISTRAÇÃO

Novo Hamburgo, 06 de agosto de 2018.

ASSUNTO: RESPONDE REQUERIMENTO N° 839/2018

Senhor Presidente,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, devidamente protocolado sob n°

549991/2018, de autoria do nobre Vereador Cristiano CoIler, encaminhar ofício n° lA/179/2018, em

anexo, expedido pela Secretaria Municipal de Educação.

Atenciosamente,

(i\i IR \ \1l\ICIP\1 Of \1iI1/ H~\IBlRr,o
PROTOCOLO .Il

i1f1['W z?Jõ(Q [1ld~'.!f',fO

o 7 AfiU. 2018

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo LeopOldo Petry I Rua Guia Lopes, ' .•201 - B. Canudos - 935l18-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3591.1.9999

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

I Prefeitura Municipai de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Educação [Qe I EDUCAÇÃO

Ofício nO1A/179/2018

Exmo. Senhor
Cristiano Coller
Vereador
Novo Hamburgo 1RS

Novo Hamburgo, 012 de agosto de 2018.

Assunto: Informações quanto à Banda Marcial das escolas municipais

Senhor Vereador,

Em atenção ao requerimento nO 839/2018, que solicita informações quanto à

Banda Marcial das escolas municipais, informamos que as seguintes escolas possuem

banda em atividade: EMEF Anita Garibaldi, EMEF Arnaldo Grin, EMEF Dr. Jacob Kroeff

Neto, EMEF Francisco Xavier Kunst, EMEF Jorge Ewaldo Koch, EMEF Machado de

Assis, EMEF Preso Affonso Penna, EMEF Preso Tancredo Neves, EMEF Seno Salgado

Filho. Outras, possuem instrumentos musicais que são utilizados em atividades

pedagógicas variadas e em sala de aula.

As escolas que possuem instrumentos os utilizam na sua prática pedagógica,

inclusive em programas de contra turno escolar, como o "Movimentos e Vivências na

Educação Integral - MOVE". Uma vez que os instrumentos destinados à prática

musical pertencem as próprias escolas, e estas necessitam tê-los à sua disposição,

não é possível emprestá-los a outras entidades.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

unicipal de Educação

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone, (51) 3594.9999

.Contribue com o Fundo Munkipol do Criança e Adolescente. I Doe Songue. Doe Órgóos.. Doe Medula óssea. SALVE UMA VIDA."

http://www.novohamburgo.rs.gov.br